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IZVJEŠĆE O RADU  

HRVATSKE PANEUROPSKE UNIJE 
10. 11. 2022. – 19. 12. 2023. 

 

U razdoblju od Skupštine 10. studenoga 2022. do zasjedanja Skupštine 19. prosinca 2023. 
Hrvatska paneuropska unija provela je sljedeće aktivnosti, navedene kronološkim redom. 

▪ 1. 12. 2022. 
1. sjednica 18. saziva Predsjedništva Hrvatske paneuropske unije održana je u 
prostorijama Hrvatske paneuropske unije u Zagrebu. 
Istoga dana održana je predbožićna tribina. Predavač Ljudevit F. Ježić govorio je na temu: 
Isus kao učitelj naroda i stvaranje predaja o njegovu rođenju. Voditelj je bio Mislav Barišić. 

▪ 27. 12. 2022. 
Božićni susret 

Uz pozdravne riječi predsjednika u umjetničkom programu nastupili su: Jakov Kalajžić, 
bas i Dina Katnić, klavir.  

▪ 2. 2. 2023. 
Predstavljena je knjiga Studije o Marulićevoj „Juditi“ autorice dr. sc. Ružice Pšihistal, 
profesorice u trajnom zvanju na Katedri za hrvatski jezik i književnost Filozofskoga 
fakulteta osječkoga Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera. Knjiga donosi nove spoznaje o 
jednom od najvažnijih djela hrvatske književnosti, koje je objavljeno 1521. Govorile su: 
autorica te dr. sc. Hrvojka Mihanović-Salopek, znanstvena savjetnica u Hrvatskoj 
akademiji znanosti i umjetnosti. 

▪ 16. - 18. 2. 2023. 
U Strasbourgu je održana međunarodna konferencija „Nezavisna, suverena, 
ujedinjenja i snažna Europa“ u organizaciji Francuske paneuropske unije i suorganizaciji 
Njemačke, Hrvatske i Portugalske PEU. Članovi izaslanstva Hrvatske paneuropske unije 
bili su predsjednik Pavo Barišić, počasni predsjednik Mislav Ježić, glavni tajnik Vanja 
Gavran i predsjednik Mladeži Pavao Nujić. U Europskom parlamentu održan je 16. veljače 
2023. sastanak izaslanstva s hrvatskim zastupnikom Karlom Resslerom.  

▪ 18. 2. 2023. 
Sjednica proširenoga Predsjedništva Međunarodne paneuropske unije održana je u 

Europskom parlamentu u Strasbourgu. Sudjelovali su predsjednik Pavo Barišić, počasni 
predsjednik Mislav Ježić, glavni tajnik Vanja Gavran i predsjednik Mladeži Pavao Nujić. 

▪ 10. 3. 2023. 
U Sarajevu je održana međunarodna konferencija Paneuropske unije Bosne i 
Hercegovine „Sto godina Paneuropske unije i Bosna i Hercegovina”. Sudjelovali su 
predsjednik Pavo Barišić i glavni tajnik Vanja Gavran.  

▪ 11. 3. 2023. 
Pavo Barišić i Vanja Gavran susreli se u Banjoj Luci s biskupom Franjom Komaricom. 
Dogovaran termin tribine o „Mariji Zvijezdi“ u Zagrebu.  

▪ 30. 3. 2023. 

U suradnji s Klubom žena Udruge Hrvata Bosne i Hercegovine Prsten organizirana je 
tribina „Korizma suvremenog doba“. Predavač je bio prof. dr. sc. Željko  Tanjić, rektor 
Hrvatskoga katoličkog sveučilišta. Pozdravne riječi uputili su predsjednik Pavo Barišić i 
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predsjednica Kluba žena UHBH Prsten Ivana Milas. Voditeljica tribine bila je Petra 
Jozipović. 

▪ U ožujku i travnju priremljena je dokumentacija za prijavu projekata za natječaj 

Ministarstva vanjskih i europskih poslova. Projekt je prijavljen te odobren u svibnju u 
iznosu od 9.700,00 eura. 
▪ Od sredstava projekta nabavljena nova oprema: televizor, stalak, mikseta, mikrofon 
i instalirana je oprema s ozvučenjem.  
 
▪ 13. 4. 2023. 
Hrvatska paneuropska unija, Hrvatsko kulturno društvo Napredak – Napretkov 

kulturni centar i Udruga Hrvata BiH Prsten organizirali su tribinu na kojoj je 
predstavljen projekt Kuća susreta „Marija Zvijezda“ i Europski centar za mir i 
suradnju u Banjoj Luci. Glavni govornik bio je banjolučki biskup Franjo Komarica. O 
projektu je govorio i predsjednik Pavo Barišić. U ime organizatora nazočnima su se obratili 
i predsjednik udruge Prsten Pavo Zubak i dopredsjednik HKD Napredak Dražen Vikić 
Topić. Voditelj tribine bio je glavni tajnik Hrvatske paneuropske unije Vanja Gavran. 

▪ 18. 4. 2023. i 16. 5. 2023. 
U suradnji s udrugom „Echo“ održane su radionice za mlade na temu „Lažne vijesti 
– kako ih prepoznati i koji je njihov društveni utjecaj?“ Predavači su bili Pavo Barišić, 
Vanja Gavran i Danijel Labaš s Hrvatskoga katoličkog sveučilišta.  

▪ 6. 5. 2023. 
U povodu Dana Europe i 100. obljetnice Paneuropske unije u Zagrebu je u 

suorganizaciji sa Zakladom Hanns Seidel – Ured u Zagrebu održan okrugli stol 
„Hrvatska 10 godina u Europskoj Uniji“.  
Glavno izlaganje održao je izaslanik premijera i potpredsjednik Vlade Davor Božinović. 
Govorili su i predsjednik Međunarodne paneuropske zajednice Alain Terrenoire, zastupnik 
u Europskom parlamentu Karlo Ressler, predsjednik Pavo Barišić, počasni predsjednik 
Mislav Ježić, ravnateljica Ureda Zaklade Hanns – Seidel u Zagrebu Aleksandra Markić 
Boban i predsjednik Mladeži Pavao Nujić. Skupom je moderirao glavni tajnik Vanja 
Gavran. 
Prije okrugloga stola u Banskim dvorima izaslanstvo Međunarodne i Hrvatske 
paneuropske unije primio je predsjednik Vlade Andrej Plenković zajedno s ministrom 
Božinovićem i pročelnikom ureda Zvonimirom Frkom Petešićem. U izaslanstvu su bili 
predsjednik Pavo Barišić, počasni predsjednik Mislav Ježić, glavni tajnik Vanja Gavran, 
predsjednik Mladeži Pavao Nujić i glavni tajnik Mladeži Mislav Barišić.  

▪ 12. – 14. 5. 2023. 
49. Paneuropski dani Njemačke paneuropske unije održani su pod geslom „Pan-
Europa - zajedno za prostor Baltika“ u suorganizaciji Paneuropskom unijom Poljske 
u Szczecinu i Greisfwaldu. U izaslanstvu Hrvatske paneuropske unije bili su Pavo Barišić 
i Vanja Gavran. Govorili su predsjednik Međunarodne Paneuropske unije Alain Terrenoire, 
predsjednik Njemačke paneuropske unije Bernd Posselt, predsjednica Paneurope Poljske 
Ewa Maria Goliszek, zastupnici u Europskom parlamentu Michael Gahler, Niclas Herbst, 
Milan Horáček, zastupnik u njemačkom Bundestagu Knut Abraham, predstavnica 
Paneurope Ukrajine Anastasia Hatsenko. 

▪ 19. 5. 2023. 
U Podgorici je održana konferencija Crnogorske paneuropske unije „Povećanje 
otpornosti na klimatske promjene: Povezivanje Europskog zelenog plana i Zelenog 

plana za Zapadni Balkan kroz ciljeve održivog razvoja UN-a i njihove pokazatelje“. U 
izaslanstvu Hrvatske paneuropske unije bili su predsjednik Pavo Barišić i glavni tajnik 
Vanja Gavran. Na konferenciji su govorili: predsjednica Crnogorske paneuropske unije 
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Gordana Đurović, veleposlanik Njemačke Peter Felten, veleposlanik Francuske Christian 
Thimonier, predsjednik Hrvatske paneuropske unije Pavo Barišić, predsjednik 
Paneuropske unije Makedonije Andrej Lepavcov, dopredsjednik Slovenskoga 
paneuropskoga pokreta Zlatko Mikulič, dopredsjednik Kršćanskoga radničkoga pokreta iz 

Italije Piergiorgio Sciacqua i drugi. 

▪ 20. 5. 2023. 
U organizaciji Paneuropske unije Rumunjske održana je u zgradi parlamenta u 
Bukureštu međunarodna konferencija „Paneuropski putokaz za otpornu Europu“. 
Konferencija je organizirana u povodu obnove Paneuropske unije u Rumunjskoj. O 
europskim vrijednostima govorili su predsjednik Pavo Barišić i glavni tajnik Vanja Gavran. 
Izlaganja su također održali: predsjednik Međunarodne paneuropske unije Alain 
Terrenoire, predsjednik Paneurope Rumunjske Alexandru Nazare, bivši rumunjski 
premijer Theodor Stolojan, zamjenik ministra financija Alin Andries, zamjenik ministra 
prometa i infrastrukture Adrian Foghis, predsjednik Paneurope Francuske Eric Campion, 
ravnateljica ureda Zaklade Konrad Adenauer u Bukureštu Katja Christina Plate i drugi. 
Nakon konferencije paneuropsko izaslanstvo u sastavu Alain Terrenoire, Pavo Barišić, 
Alexandru Nazare i Vanja Gavran primio je rumunjski premijer Nicolae Ciucă u zgradi 

Vlade. Razgovarali su o aktualnim temama, posebno o ratu u Ukrajini, ali i o važnosti 
europske solidarnosti njezinih članica. 

▪ Od svibnja do srpnja rađena je nova mrežna stranica te su na novu stranicu 
prebačeni svi podatci sa stare stranice. U međuvremenu su otvorene i stranice na 
društvenim mrežama FaceBook i Instagram. 
 
▪ 2. 6. 2023. 
Splitski ogranak organizirao je tribinu „Hrvatska kao članica Europske unije“. Na 
tribini su govorili: Pavo Barišić, Anđelko Akrap, Ljubo Jurčić i Mirko Klarić. Voditelj tribine 
bio je Ivan Pavić.  

▪ 2. 6. 2023. 
Ogranak u Osijeku u suradnji s Fakultetom za odgojne i obrazovne znanosti 
organizirao je tribinu “SLAVONIA FELIX - Kulturna baština i budućnost hrvatskog 
Međurječja”. Sudjelovali su: Vladimir P. Goss, Tea Gudek Šnajdar i Iva Papić. Voditelj je 
bio Pavao Nujić. 

▪ 8. 6. 2023. 
Na međunarodnoj konferenciji u „Mariji Zvijezdi“ u Banjoj Luci okupilo se trideset 
mladih paneuropljana iz Njemačke, Hrvatske i Bosne i Hercegovine. Glavni je 
organizator Mladež Njemačke paneuropske unije na čelu s Christianom Hofererom. 
Paneuropske mlade iz Hrvatske vodio je predsjednik Pavao Nujić, a mlade iz Bosne i 
Hercegovine vodila je glavna tajnica Zvonimira Jakić. Raspravljalo se o europskoj 
perspektivi Bosne i Hercegovine i zemalja Jugoistočne Europe koje žele postati članice 
Europske Unije. Donesena je deklaracija u kojoj se podupire nastavak proširenja i pozivaju 
tijela i institucije EU da potiču i pomažu u ispunjavanju potrebnih kriterija. Pokrovitelj je 
bio potpredsjednik entiteta Republike Srpske Davor Pranjić, a uz biskupa Franju Komaricu 
mladima su se obratili također: zamjenica gradonačelnika Banje Luke Milada Šukalo, 
generalni konzul Zoran Piličić, predsjednik Pavo Barišić, glavni tajnik Vanja Gavran i 
dopredsjednik Njemačke paneuropske unije Andreas Raab. Uz tom je sklopu upriličeno 
studijsko putovanje s obilaskom Katoličkoga školskog centra u Banjoj Luci, Nove Topole 
(Windhorst) i Aleksandrovca (Rudolfstal) te posjetom Sarajevu i primanjem kod visokoga 
predstavnika Christiana Schmidta. 
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▪ 17. 6. 2023. 
Paneuropska unija odlikovana je uglednom nagradom „Point Alpha“. U ime 
Međunarodne paneuropske unije nagradu je u gradu Geisa u saveznoj njemačkoj pokrajini 
Hessen primio predsjednik Alain Terrenoire. Nagrada se dodjeljuje od 2005. za osobite 
zasluge za ujedinjenje Njemačke i Europe u miru i slobodi. Na mjestu gdje se nalazila 
najistočnija točka NATO saveza u Europi u doba hladnoga rata, u okrugu Wartburga, 
njome su odlikovani George Bush (stariji), Mihail Gorbačov, Helmut Kohl, Helmut Schmidt, 
Lech Walesa, Vaclav Havel. 
U svečanosti dodjele ove nagrade sudjelovao je također glavni tajnik Međunarodne i 
predsjednik Hrvatske paneuropske unije Pavo Barišić. 
 
▪ 20. 6. 2023. 
Održana je u Zagrebu 2. sjednica 18. saziva Predsjedništva. 

▪ 20. 6. 2023. 
Održana je tribina na kojoj je govorio prof. dr. sc. Dražena Vikića Topića: „Kamo idu 
znanost i tehnologija?“ Pozdravnu riječ uputio je predsjednik Pavo Barišić, a tribinu je 
vodio glavni tajnik Vanja Gavran. 

▪ 29. 6. 2023. 
U Splitu predstavljena knjiga „Ante Starčević. Ideali slobode i prava“. Organizatori su 
bili Školska knjiga, Hrvatska udruga Benedikt i Splitski ogranak Hrvatske paneuropske 
unije. Predstavljanje je održano u dvorani Gradske knjižnice Marka Marulića. Predstavili 
su je: dr. sc. Ante Žužul, predsjednik Upravnog odbora Školske knjige; Radoslav Zaradić, 
mag. hist., predsjednik Hrvatske udruge Benedikt; prof. dr. sc. Ivan Pavić, predsjednik 
splitskog ogranka Hrvatske paneuropske unije i prof. dr. sc. Pavo Barišić, autor knjige. 
Voditelj je bio Vanja Gavran, glavni tajnik Hrvatske paneuropske unije. 
 
▪ U kolovozu i rujnu priremljena je dokumentacija za prijavu projekata za natječaj 
Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva. Projekt je prijavljen te odobren u 
prosincu u iznosu od 9.162,00 eura godišnje za razdoblje od tri godine. 
 
▪ 22. 9. 2023. 
Obilježena je treća obljetnica utemeljenja Europskoga centra za mir i suradnju uoči 
42. obljetnice Međunarodnoga dana mira u „Kući Marija Zvijezda“ u Banjoj Luci. 
Sudjelovali su i govorili: banjolučki biskup Franjo Komarica, Doris Pack, bivša zastupnica 
u Europskom parlamentu i članica Kuratorija Europskog centra, izaslanica ministra 
vanjskih i europskih poslova Republike Hrvatske Vanda Babić Galić, posebna savjetnica 

u Središnjem ureda za Hrvate izvan Republike Hrvatske Žana Ćorić; počasni predsjednik 
Hrvatskoga kulturnog društva Napredak Franjo Topić, zamjenik župana Osječko-
baranjske županije Josip Miletić, izaslanica župana Brodsko-posavske županije Anica 
Vukašinović, predsjednik Udruge “Prijatelji Marije Zvijezde” iz Njemačke Rudolf Baier; 
načelnik Langena u Austriji, rodnog mjesta o. Franza Pfannera, utemeljitelja samostana 
Marija Zvijezda Josef Kirchman, bivši ravnatelj crkvene organizacije Renovabis iz Njemačke 
Burkhard Haneke i drugi. Na skupu je govorio i Pavo Barišić, a nazočio je i Vanja Gavran. 
 
▪ 28. 9. 2023. 
Održana je tribina „Lažne vijesti – kako ih prepoznati i kakav je njihov društveni 
utjecaj?″ u organizaciji Udruge za promicanje aktivnog građanstva „Echo“, u suradnji s 
Hrvatskom paneuropskom unijom i Napretkovim kulturnim centrom. Uvodničari su bili: 
Pavo Barišić, predsjednik Hrvatske paneuropske unije, Danijel Labaš, profesor na 
Hrvatskom katoličkom sveučilištu. Voditelj je bio Vanja Gavran, glavni tajnik Hrvatske 

paneuropske unije. 
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▪ 19. 10. 2023. 
Održana tribina „Tragika i trijumf hrvatskoga vojnog nazivlja”. Uvodničar na tribini 
bio je doc. dr. sc. Dalibor Vrgoč, prodekan na Hrvatskom vojnom učilištu „Dr. Franjo 
Tuđman“, a voditelj je akademik Mislav Ježić, počasni predsjednik Hrvatske paneuropske 
unije. 
 
▪ 27. – 29. 10. 2023. 
U Zagrebu i Banjoj Luci održana je međunarodna paneuropska konferencija „Mir u 
Europi i svijetu“ u organizaciji Hrvatske paneuropske unije u suradnji s Međunarodnom 
paneuropskom unijom i Paneuropskom unijom Bosne i Hercegovine. Konferencija je 
okupila više od 60 sudionika iz 17 zemalja. Prvi dio konferencije održan je u Zagrebu u 
petak, 27. listopada 2023. u Hrvatskoj paneuropskoj uniji, a drugi u Banjoj Luci u subotu, 
28. listopada 2023. u Europskom centru za mir i suradnju „Marija Zvijezda“. 
Na konferenciji su između ostalih govorili: Dubravka Šuica, potpredsjednica Europske 
komisije; Gordan Grlić Radman, ministar vanjskih i europskih poslova Republike 
Hrvatske; Franjo Komarica, biskup banjolučki; Karlo Ressler, zastupnik u Europskom 
parlamentu; Davor Ivo Stier, zastupnik u Hrvatskom saboru; Alain Terrenoire, predsjednik 
Međunarodne paneuropske unije; Pavo Barišić, predsjednik Hrvatske paneuropske unije; 

Mislav Ježić, počasni predsjednik Hrvatske paneuropske unije; Franjo Topić, predsjednik 
Paneuropske unije Bosne i Hercegovine, kao i predstavnici paneuropskih organizacija iz 
Austrije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Francuske, Hrvatske, Italije, Kosova, Mađarske, 
Njemačke, Rumunjske, Sjeverne Makedonije, Slovačke, Srbije, Španjolske, Švedske i 
Ukrajine.  
Organizaciju konferencije podržali su: Ministarstvo vanjskih i europskih poslova Republike 
Hrvatske, Zaklada Hanns Seidel – Ured u Zagrebu, Zaklada Konrad Adenauer – 
Predstavništva u Zagrebu i Sarajevu te Hrvatsko kulturno društvo „Napredak“ - 
Podružnica Banja Luka. 
U nedjelju, 29. listopada 2023. održana je u Zagrebu i sjednica Predsjedništva 
Međunarodne paneuropske unije. 
 
▪ 16. 11. 2023. 

Održana je tribina „Tri prijatelja iz Novoga Zrina ili događaji hrvatskoga bana Nikole 
VII. Zrinskoga“. Riječ je o prvom povijesnom romanu iz 1799. godine koji je na hrvatski 
preveden 1823. a tiskan 1833. U izdanju iz 2022. preveden je i na suvremeni hrvatski 
jezik. Predavač je bio professor emeritus Alojz Jembrih, a voditelj Pavo Barišić. 
 
▪ U prosincu 2023. tiskan je broj 36. Glasa Paneurope koji je pripreman od lipnja. 
Časopis donosi prikaz djelatnosti u protekle tri godine. Glavni je urednik doc. dr. Ljudevit 

Fran Ježić.  
 
▪ 19. 12. 2023. 
U Zagebu je održana Skupština Hrvatske paneuropske unije. 
 
▪ 19. 12. 2023. 
Hrvatska paneuropska unija i Hrvatski diplomatski klub organizirali su predavanje 

„Radić i Gandhi, dva apostola mira u stoljeću svjetskih ratova“ koje je održao 
akademik Mislav Ježić, počasni predsjednik Hrvatske paneuropske unije. Nakon 
predavanja upriličen je Božićni domjenak. 
 

Zagreb, 19. prosinca 2023. 

 


